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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na české překlady Zápisků o válce galské Gaia Iulia

Caesara. První část podává stručný chronologický přehled překladů Zápisků o válce

galské do češtiny. Hlavním zaměřením práce je srovnání vybraných překladů (s rokem

publikace 1940 a novějším). Práce se snaží vyjevit podstatu posuzovaných překladů

postihnutím rysů, které konkrétní překlad charakterizují a odlišují od ostatních. Každý

takový rys je doložen ukázkami. Práce si dále pokládá otázku, zda-li je potřeba nový

překlad Zápisků, a na základě shromážděných důkazů podává kladnou odpověď.

V neposlední řadě se také snaží opravit některé nepřesné domněnky (např. druhé a třetí

vydání překladu Ivana Bureše nejsou totožné).
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Abstract

This bachelor thesis deals with Czech translations of Caesar’s Commentaries on the Gallic

War. Firstly it offers a quick overview of Czech translations throughout the history. The

main focus of the thesis is on comparing the selected translations (i. e. those published

from 1940’s onward). It tries to capture the essence of each translation by appreciating

its characteristic features, which set it apart. Each feature is corroborated by examples.

The thesis also raises the question whether there is a need for a new Czech translation of

Commentaries. Based on the collected evidence the question is answered in the

affirmative. Last but not least the thesis strives to set right some misconceptions

regarding the translations (e. g. the second and third releases of Ivan Bureš’s translation

are, indeed, not the same).
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1 Úvod

Na začátku této bakalářské práce je v samostatné kapitole předložen stručný

přehled českých překladů Zápisků o válce galské od poloviny 19. století po současnost

spolu s výtažky z dobových článků a recenzí. Hlavním náplní práce je analýza vybraných

překladů Caesarových Zápisků o válce galské, které nejprve budou porovnány na

zvolených vojenských a časových reáliích. Pro bližší posouzení byly vybrány překlady

s rokem publikace 1940 a novějším. Jedná se tedy o překlad Ivana Bureše z roku 1940

(BUREŠ 40), druhou rukou výrazně revidovaný překlad Ivana Bureše z roku 1964 (BUREŠ

64), další ještě nepatrně víc revidovaný překlad Ivana Bureše z roku 1972 (BUREŠ 72) a

překlad Jana Kalivody z roku 1985 (KALIVODA 85),1 který byl znovu vydán roku 2009

(KALIVODA 09) a nakonec se kolem roku 2012 dočkal také elektronické verze (KALIVODA

12). Z řečeného vyplývá, že analýza BUREŠE 72, KALIVODY 09 a KALIVODY 12 bude mít ráz

čistě srovnávací: BUREŠ 72 bude posouzen ve vztahu k jemu nejbližšímu BUREŠOVI 64,

KALIVODA 09 a KALIVODA 12 ve vztahu ke KALIVODOVI 85.

V dalších kapitolách se práce snaží vyjevit podstatu každého posuzovaného

překladu tím, že zachytí rysy, které překlad charakterizují a odlišují od ostatních. Tyto

rysy jsou ilustrovány na příkladech většinou spolu s uvedením latinského originálu.

Latinský text, pokud není uvedeno jinak, je citován podle teubnerského vydání z roku

19872 beze změny pravopisné konvence.3 Pro snazší orientaci bývají relevantní pasáže

podtrženy. V případě nejasností ohledně předělu mezi paragrafy byla konzultována

databáze Bibliotheca Teubneriana Latina (editio 3), která je součástí elektronického

zdroje Litterae ante portas (LAP). Vzhledem ke všeobecně známé povaze Caesarova díla4

se tato práce zaměří na stylistickou stránku překladů, ale neopomine ani to, jak

překladatelé nakládají s reáliemi originálu. Některé ukázky nepříliš vhodných překladů

jsou doplněny o návrhy znění, které by věrněji odrážely latinský originál, ovšem tyto

1 Běžně se lze setkat s rokem vydání 1986, ovšem práce se řídí tiráží, kde je uvedeno 1985.
2 CAESAR, C. IVLIVS. HERING, WOLFGANG ed. C. IVLII CAESARIS COMMENTARII RERVM GESTARVM: Vol. I
BELLVM GALLICVM. 1. Leipzig: B. G. Teubner, 1987. ISBN 3-322-00351-5.
3 To mimo jiné znamená, že věty (které neuvozují novou kapitolu nebo samy nejsou uvozeny vlastním
jménem) začínají malým písmenem.
4 Caesar seems always to have disciplined his own style. Its hallmarks, as all critics agree,
were vigor (vis) and pared-down, fastidious use of language – purus sermo, castissimus
sermo, elegantia. (GRIFFIN, 2009, s. 144); Finally there is (8) the ‘‘simple’’ style, the art of choice and clarity:
Caesar’s famous elegantia (Hirt. BG 8 Praef. 4). It may appear to be an absence of adornment, but it is as
carefully crafted as any Asiatic effusion […], and was recognized as such […] (GRIFFIN, 2009, s. 164).

8

návrhy se týkají téměř výhradně překladu Jana Kalivody, neboť ostatní překlady užívají

archaické vyjadřovací prostředky, tudíž snaha o jejich opravu nedává příliš smysl.

Posouzení KALIVODY 85 je rázu výrazně kritického a zaměřuje se na obsahovou stránku

překladu; jeho cílem je zjistit, jestli 34 let po jeho vydání existuje potřeba nového

překladu. Vzhledem k časové náročnosti takového posouzení se pod drobnohledem

ocitla pouze kniha první a sedmá.

Posuzované pasáže většinou zahrnují odkazy pro snadnou dohledatelnost.

Teubnerské vydání originálu a BUREŠ 40 umožňují uvádět jednotlivé paragrafy, BUREŠ 64

a BUREŠ 72 alespoň kapitoly, což se jeví jako dostačující. Žádný KALIVODA paragrafy ani

kapitoly nerozlišuje, tudíž je povětšinou citována přímo strana a řádek.5

5 Např.: KALIVODA 09, str. 33, ř. 2–3.
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2 České překlady Zápisků o válce galské

Následuje stručný přehled českých překladů Zápisků o válce galské. Překlady,

které vycházely v první polovině 20. století hlavně pro potřeby žáků středních škol,

zastupuje překlad Jindřicha Wallenfelse vydaný roku 1941. Překlady jsou podle

možností doplněny o úryvky a shrnutí dobových zpráv, recenzí nebo poznámek u

pozdějších překladů.

CAESAR, G. Julius. G. Julia Caesara paměti o válce gallské. Přel. MACHÁČEK, Simeon Karel.

Praha: 1872.

Podle doslovu u BUREŠE 64 z pera Bořivoje Boreckého se o překlad Caesara

pokusil s malým úspěchem gymnasiální profesor František Šír. Teprve v r. 1872 se objevuje

český překlad Zápisků o válce galské, vydaný z pozůstalosti dlouho již zemřelého, idejemi

novohumanismu zaníceného Karla Šimona Macháčka.6

CAESAR, C. Julius. C. Julia Caesara Paměti o válce gallské. Přel. SLAVÍČEK, P. Praha: 1882.

CAESAR, Gajus Julius. Gaja Julia Caesara Paměti o válce gallské. Přel. BREINDL, Alois.

Praha: 1888.

Petr Hrubý v recenzi z roku 1890 uvádí, že překlad A. Breindla je po větším díle

doslovný; kde si překladatel volně počíná, snaží se vystihnouti originál. Proti požadavkům

věrnosti nalézáme několik poklesků. […] Požadavku jasnosti, pokud jsem mohl

postřehnouti, vyhovuje překlad tento měrou dosti značnou; však i tu zříci by se měl

překladatel některých libůstek, […] Také vyznati musím, že překlad jest celkem plynným;

avšak přece, čteme-li jej v jednom kuse, lecco nás zaráží a stále upomíná, že to překlad

z cizí řeči, že to překlad z latiny. Po uvedení všech více či méně názorných příkladů

recenzent hodnocení uzavírá s tím, že naskrze vzorným překlad tento není; má sice

některé přednosti před překlady Macháčkovým a Slavíčkovým, však i leckteré chyby s nimi

společné. Konečný úsudek můj zní, že to překlad dosti dobrý, že však vzbudí u laika o

lahodnosti slohu Caesarova o málo příznivější úsudek než překlad Slavíčkův.7

CAESAR, Gajus Julius. Gaja Julia Caesara Zápisky o válce gallské. Přel. WALLENFELS,

Jindřich a A. K. Praha: I. L. Kober, 1941, 62, 74, 48 s.8

6 BUREŠ 64, str. 259.
7 HRUBÝ, 1890.
8 Souborné vydání starších dílčích překladů: Kniha I.–III., Kniha IV.–VII. (sic), Kniha VII. Iniciály A. K.

[…]


153.186 (Výjimkou jsou str. 74187 a 75188.) Vrcholným příkladem tvorby nových odstavců

175 KALIVODA 09, str. 29, ř. 28.
176 KALIVODA 09, str. 56, ř. 2.
177 KALIVODA 09, str. 189, ř. 29.
178 KALIVODA 09, str. 220, ř. 1.
179 KALIVODA 09, str. 42, ř. 25.
180 KALIVODA 09, str. 45, ř. 22.
181 KALIVODA 09, str. 66, ř. 10.
182 KALIVODA 09, str. 75, ř. 3.
183 KALIVODA 09, str. 130, ř. 3.
184 KALIVODA 09, str. 133, ř. 1.
185 KALIVODA 09, str. 188, ř. 1.
186 KALIVODA 09, str. 199, ř. 18.
187 KALIVODA 09, str. 91, ř. 11.
188 KALIVODA 09, str. 92, ř. 25.
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je str. 46 z KALIVODY 85, kde KALIVODA 09 nový odstavec zcela mechanicky vytvořil

uprostřed věty (!).189

8.3 Obrazová příloha

Umístěním na konec knihy obrazová příloha u KALIVODY 09 do značné míry

přichází o svou informativní hodnotu (týká se hlavně mapek bitev). Celá obrazová

příloha je, na rozdíl od KALIVODY 85, sken z BUREŠE 40. BUREŠOVI 40 proto odpovídá

lexikum uvnitř mapek, např.: „César“ místo „Caesar“ (s čestnou výjimkou „Galie za

Caesara“ na celkové mapce Galie, uvnitř které však zase čteme „Césarovy výpravy“).

Nově přepsané nadpisy nejenže z velké míry následují BUREŠE 40 viz „Porážka Helvéciů“

místo „Helvetiů“ nebo „Dobývání Avárika“ místo „Avarika“, ale někdy správně nesvedou

ani to viz „Obléhání stavby před Avárikem“ místo „Obléhací stavby před Avarikem“. Za

této situace už nemůže překvapit, že odkazy ve všech mapkách odkazují na Burešův,

nikoli Kalivodův překlad viz např.: „Héduové vystupují jinou cestou hlava 45.10“.190

U BUREŠE 40 se na str. 79 nacházejí dvě mapky se dvěma popisky, u KALIVODY 09 je

jen první mapka s druhým popiskem, tzn. popisek KALIVODY 09 „Porážka Nerviů“ se váže

k porážce Belgů nad Axonou. U BUREŠE 40 na str. 103 jsou dvě mapky se dvěma popisky,

u KALIVODY 09 jen první mapka s prvním popiskem. U KALIVODY 09 je pozůstatek

nedokonale vygumovaného popisku BUREŠE 40 (schéma mostu přes Rýn).

Samostatnou kapitolu potom představuje fotografie Caesarovy mramorové busty

na přední desce knihy, 191 jež se nápadně podobá fotografii, kterou na Wikipedii dne 30.

6. 2007 vložil Andrew Bossi pod licencí Creative Commons CC-BY-SA-2.5.192 Tato licence

ukládá v případě zveřejnění mimo jiné povinnost uvést jméno autora a neměnit

podmínky licence.193 Fotografie použitá u KALIVODY 09 byla jen zrcadlově otočena (spona

má být správně na pravém rameni, nikoli na levém) a přibyla na ní jakási oranžová

skvrna.

189 KALIVODA 09, str. 55, ř. 8–9.
190 BUREŠ 40, str. 221.
191 Busta je z konce 1. stol. př. Kr. a momentálně spočívá v místnosti XII zvýšeného přízemí vídeňského
Kunsthistorisches Museum, viz: Imperator C. Julius Caesar In: Kunsthistorisches Museum Wien [online].
[cit. 2019-01-09]. Dostupné z: http://www.khm.at/objektdb/detail/50570/
192 Wien - Kunsthistorisches Museum - Gaius Julius Caesar. In: Wikipedia: the free encyclopedia[online].
San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2019-01-09]. Dostupné z:
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:0092_-_Wien_-_Kunsthistorisches_Museum_-
_Gaius_Julius_Caesar-edit.jpg
193Creative Commons: CC-BY-SA-2.5. Creative Commons [online]. [cit. 2019-01-09]. Dostupné z:
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.5/legalcode
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9 Překlad Jana Kalivody 2012

Kolem roku 2012 vyšel překlad Jana Kalivody také elektronicky. Na první pohled se

jedná o totožné vydání s KALIVODOU 09, které (kupodivu) zachovává všechny jeho

zřetelné lapsy, tudíž o něm nemůže být řečeno nic nového.
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10 Závěr

Cílem práce bylo analyzovat vybrané překlady Caesarových Zápisků o válce

galské. Než se k analýze přistoupilo, byl nejprve ve stručnosti podán přehled českých

překladů od poloviny 19. století po současnost.

Samotné posuzování vybraných překladů se realizovalo nejprve na zvolených

reáliích. Poté byl každý překlad zevrubně popsán a předložená tvrzení doložena na

příkladech.

Pokud by bylo možné sloučit různé prvky napříč překlady, potom by si takový

hypotetický překlad nejspíše přisvojil relativní obsahovou věrnost BUREŠE 64,

stylistickou čistotu a eleganci KALIVODY 85, obrazovou přílohu BUREŠE 40 a poznámkový

aparát BUREŠE 72.

V případě KALIVODY 85 coby nejnovějšího a nejmodernějšího překladu se

přistoupilo k důkladné analýze obsahové stránky pro účely rozhodnutí, zda-li zde

existuje potřeba nového překladu. Dospělo se k názoru, že je možné dosáhnout

obsahově věrnějšího a zároveň stylisticky odpovídajícího překladu.
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