Posudek na bakalářskou práci:

Martin Pohl: Analýza českých překladů Caesarových Zápisků

Práce Martina Pohla se zabývá moderními překlady Caesarových Zápisků o válce Galské. Zkoumá

překlady, které vcházely od čtyřicátých let dvacátého století do současnosti a které – na rozdíl od

předkladů dřívějších – mají jisté literární aspirace; zabývá se přitom zejména stránkou stylistickou.1

Martin Pohl si pro svou bakalářskou práci zvolil vhodné téma, které vyplynulo z jeho dlouhodobého

zájmu o osobnost a spisy Gaia Iulia Caesara. Na své bakalářské práci pracoval průběžně téměř čtyři

semestry a pracoval velmi samostatně; během poměrně dlouhé přípravné fáze prováděl celou řadu

předběžných analýz mnoha různých aspektů jednotlivých překladů a tyto analýzy zpracovával

statisticky formou grafů: v bakalářské práci se nakonec bohužel objevuje pouze část těchto statistik

(nacházejí se zejm. ve třetí kapitole, poté passim), ale kolega Pohl se při jejich vytváření velmi detailně

seznámil jak s českými překlady, tak také s latinským originálem.

Mezi výrazné klady práce patří její smysl pro detail a pozornost ke grafickým a nakladatelským

aspektům překladu. Martin Pohl si tak například všímá, že (v rozporu s obecně rozšířeným a

opakovaným názorem) druhé a třetí vydání Burešova překladu není totožné; že novější vydání překladu

Kalivodova z r. 2009 je značně redakčně zanedbané; také si všímá často nelogického a nedůsledného

přebírání poznámek a mapek z vydání do vydání, při němž nedochází k adekvátním úpravám

transkripce a systému odkazování. Zamýšlí se také nad mírou užitečnosti a vhodným umístěním

některých paratextů (mapky, vysvětlivky, předmluvy) a žádá, aby vydání překladu bylo k čtenáři

přívětivé i v těchto aspektech (které bývají nezřídka přezírány jakožto cosi vnějškového a povrchního),

aby uspořádání těchto podpůrných materiálů bylo racionální a jejich obsah relevantní, zároveň aby

však také nebyl podceňován čtenářův intelekt přehnaným dovysvětlováním a zbytečným

rekapitulováním právě přečteného.

Vlastní těžiště práce spočívá v analýze jednotlivých překladů (s. 22–83). I zde prokazuje Martin Pohl

filologickou preciznost, postřeh a značnou kritičnost. Těchto šedesát stran může sloužit jako bohatá

zásobárna nejrůznějších překladatelských nepozorností, nedbalostí, neuvážlivostí a nešťastných řešení:

kol. Pohl se zaměřuje zejména na špatně přeložená místa, což ve výsledku – alespoň na mě – působí

dojmem jistého pranýře. Myslím, že se celkově jedná o pasáž velmi poctivě zpracovanou a přínosnou,

zároveň však úplně neplní proklamovaný cíl „vyjevit podstatu každého posuzovaného překladu tím, že

zachytí rysy, které překlad charakterizují a odlišují od ostatních“ (s. 7): ve výsledku se tedy z předložené

práce málo dozvídáme o pozitivních kvalitách jednotlivých překladů a mnohem více o jejich aspektech

negativních.

I po opakovaném zvážení nemohu souhlasit s tezí, že Kalivodův překlad, který vyšel v nakladatelství

Naše vojsko, mohl být ovlivněn zamýšlenou cílovou skupinou, kterou představovali vojáci (s. 52).

Domnívám se, že používání moderních vojenských termínů u Kalivody může souviset spíše se snahou

1 Srov. s. 7: „[...] se tato práce zaměří na stylistickou stránku překladů.“

o funkční ekvivalenci (Caesar používá vojenské termíny > překlad používá vojenské termíny >>> v obou

případech má čtenář dojem, že slyší promlouvat vojenského profesionála) a že k vydání v Našem vojsku

se mohlo přistoupit také proto, že v Antické knihovně již Caesarův svazek existoval. Kolega Pohl má

nicméně na svou tezi právo, bylo by však zřejmě dobré vyzpovídat klíčovou osobu, tedy dr. Kalivodu.

Některá fakta nejsou doložena citací, např. tvrzení (s. 20, pozn. 31), že Ivan Bureš zemřel roku 1947

(tato informace jistě nepatří k obecným znalostem). Toto tvrzení je pravdivé, bylo by však vhodné

podpořit ho zdrojovou citací, příp. citací Lexikonu české literatury (Svazek 1: A–G. Ed. V. Forst. Praha:

Academia 1985), kde má Bureš biografický medailon. Jindy je některé tvrzení citováno zdrojem

poněkud nečekaným: např. pro informace o římském měření hodin a o nočních hlídkách je na s. 16 a

17 (pozn. 26 a 28) citován NAPOLEON III, 1866: zde by se opět spíše hodilo citovat nějaký v oboru obecně

uznávaný zdroj encyklopedického charakteru (jako např. The Oxford Classical Dictionary a/nebo Der

Neue Pauly).

Někdy může čtenáře nemile překvapit jistá formulační nepřesnost, které by se filolog neměl

dopustit: ježto není archaický „tvar“ spojky protože (s. 20), nýbrž její knižní synonymum; za zvláštní

považuji také referovat k Caesarovým zápiskům jako ke „knize“ (s. 14: vzhledem k tematickému

zaměření knihy): raději bych hovořil o sedmi knihách (v antickém významu liber) anebo prostě o spisu,

díle, Zápiscích apod. Za stylisticky těžkopádná považuji i pasiva v Závěru (s. 84: [...] se přistoupilo

k důkladné analýze; dospělo se k názoru, že...).

Pravopisná úroveň práce je výborná, překlepy jen zřídkavé, citace standardní. Po formální stránce

působí rušivě pouze nesoustavné užívání funkce „zarovnat do bloku“; stránka 82 je omylem zcela

prázdná; kniha CAESAR, Julius: The Battle for Gaul, citovaná na s. 33, v pozn. 45, chybí v závěrečném

přehledu literatury. Mně osobně pak mezi použitou literaturou chybí také některé základní

translatologické práce, např. Umění překladu Jiřího Levého. Zarazilo mě také, že kolega Pohl necituje

ani bakalářskou práci Kláry Kejíkové: Porovnání překladů Caesarových Zápisků o válce galské z

gramatického hlediska (Masaryková univerzita, Brno, 2015; vedoucí dr. Jana Mikulová), na jejíž

existenci mě sám kdysi upozornil, a která by si jistě citaci zasloužila (přestože se zabývá zejména

překládáním Caesarových ablativů absolutních a pasivních konstrukcí, jimž se kolega Pohl nijak

speciálně nevěnuje).

Závěr práce (s. 84) je podle mého soudu příliš stručný a neplní dobře funkci syntetickou a

rekapitulační.

Přes výše uvedené výtky se domnívám, že bakalářská práce Martina Pohla má být připuštěna

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně nebo velmi dobře, podle průběhu obhajoby

(během níž by měl diplomand zodpovědět, zda považuje své kapitoly o jednotlivých překladech za

objektivní, reprezentativní a vyvážené a proč v práci chybí odkaz na práci Kláry Kejíkové).

Praha, 23. 8. 2019 Mgr. Michal Ctibor, Ph.D.